hoc privilegium Andronico seniori, et quidem anno 1320 vindicandum esse censuit, Zach.

(h) Malim ἀνω γεγορ. ἰδ.

(g) Editum est ex archivo Barcelonensi in Campany *Memorias hist. sobre Barcelona*, tom. II, p. 408. Ex historia regis Aragoniæ Jacobi II editor

XXVII. Imp. Andronici senioris de metropoli Bryseos (i). (A. 1324.)

Ἡ βασιλεία μου διὰ τῆς τοῦ Θεοῦ χάριτος ἀνωθεν λαβοῦσα ἀδειαν καὶ ἔνδοσιν ἀπὸ τῆς ἀγίας τοῦ Θεοῦ Ἐκκλησίας, εἰς πλείονα τιμὴν ἐπιτρέψιν καὶ προδιβάξιν ὄσας ἀν τῶν ἀγίων ἐκκλησιῶν διακρίνοι ἀρμεζούσας πρὸς τοῦτο, θεσπίζει καὶ νῦν διὰ τοῦ παρόντος προτάγματα, εἶναι καὶ εὐρίσκεισθαι τὴν ἀγιωτάτην ἀρχιεπισκοπὴν Βρύσειως εἰς μητρόπολιν, καὶ συναπολαύειν τὸν ἐν αὐτῇ εὐρισκόμενον ἱερωτάτον ἀρχιερεῖα τοῖς λοιποῖς ἱερωτάτοις μητροπολίταις τῆς θείας καὶ ἱερᾶς μεγάλης συνόδου τῆς αὐτῆς κλήσεώς τε καὶ τιμῆς κατὰ πάντα τρόπον ἧς καὶ οὕτω μετέχουσιν. Ὅθεν καὶ νῦν μὲν ὀφείλει τυγχάνειν τῆς τοιαύτης τάξεώς τε καὶ τιμῆς ὁ ἱερωτάτος μητροπολίτης Βρύσειως καὶ ὑπέρτιμος· καθεξῆς δὲ

ἔσται τοῦτο κατὰ τὸν ἴσον τρόπον καὶ εἰς τοὺς μετ' αὐτὸν μέλλοντας εὐρίσκεισθαι κατὰ καιροὺς εἰς γνησίους ἀρχιερεῖς τῆς τοιαύτης ἀγιωτάτης μητροπόλεως Βρύσειως, ἅτε δὴ καὶ τὸ ἔδραϊον καὶ ἀμετακίνητον ὀφείλουτο· ἔχειν τοῦ παρὰ τῆς βασιλείας μου γεγονότος ἐπὶ τῇ τοιαύτῃ ἀγιωτάτῃ ἐκκλησίᾳ προδιδομένου. Τοῦτου γὰρ χάριν ἐγένετο καὶ ἀπελύθη καὶ τὸ παρὸν τῆς βασιλείας μου πρόσταγμα.

Ἐἴχε τό· Μηνὶ Δεκεμβρίῳ ἰνδ. ζ', δι' ἐρυθρῶν ἡραμάτων τῆς βασιλικῆς καὶ θείας χειρὸς.

(i) Exstat in Cod. Vind. Hist. Gr. 63 fol. 49.

(j) Ejusmodi complura pacta insunt tam Libro albo, quam Pactorum libris. Index Libri albi: « Treugua quarta facta per dominum Hugolinum Justinum, nuncium domini ducis et communis Venetiarum, cum Andronico imperatore Romeorum, carta 140. » — Index pactorum libri tertii: « 1310. Pactum firmatum inter Andronicum Palaeologum imperatorem Constantinopolitanum et commune nostrum Venetiarum super treugua annorum duodecim et super negotiis hinc inde fiendis caeterisque capitibus contentis in pacto observandis. Cart. 112. » Et: « 1324. Treugua ad quinque a. servanda cum Palaeologo Imperatore Constantinopolis, cum diversis conventionibus et pactis ibi expressis. cart. 158. » Et: « 1325. Pactum cum imperatore Graecorum Palaeologo super treugua quinque annorum, cum diversis aliis capitibus contentis in pacto observandis cum sacramento. Cart. 215. » — Index Pactorum libri quarti: « Constantinopolis. Pactum, sive initium cujusdam pacti facti inter imperatorem Palaeologum et usitum commune super quibusdam treuguis roboratis et firmatis cum sacramento, ut in fol. 35. » Et: « Constantinopolis 1302. Pactum factum Venetiis cum nuntiis imperatoris Constantinopolitani: super treuguis prius habitis cum sequentibus capitalis juramento observandis. Primo, quod Capitula contenta in treuguis ante habitis firma habemus. Si Graecus intulerit damnum Veneto, corrigatur de vestiario imperatoris. Si autem Venetus damnum intulerit alicui Greco, emendatio fiat per Basilicum nostrum, aut Venetiis de bonis malefactoris, cum recta probatione tamen illorum qui hinc inde damnum passi fuerint, nisi damnum esset manifestum, et si esset dubitatio, fiat probatio per juramentum damnum patet, aut testium. Quod omnes se abstineant negotiari solum, et manere in suo imperio. Item statuitur damna illata inter Venetos et Januenses, nec teneatur imperator aliquid satisfacere de his, quae commissa essent in imperio suo, nec ipse nobis aliquid petere possit. Praeerea remittet omnia damna per solum nostrum illata, in quo erat Capitaneus Nobilis Vir Rogerius Mauroceno, et reddat septuaginta novem milia hyperperorum cum aliis quatuor-

XXVIII. Imp. Andronici senioris de metropoli Bryseos. (A. 1325.)

(Exstat inter constitutiones synodales Esaiæ patriarchæ, sub num. X. Vide tom. CLII.)

XXIX. Imp. Andronici senioris pacta cum Venetiis inita (j). (A. 1285, 1302, 1310, 1324 et 1325.)

XXX. Imp. Andronici senioris aurea bulla, qua praedia nonnulla Ireneæ Augustæ donantur (k).

Λόγος χρυσόβουλλος ἐπὶ τινι δεσποτικῷ βουλήμωτι.

Σπουδάζειν μὲν ἀποδεικνύουσι τὸ νῦν ἡμῶν κείμενον κατὰ σκοπὸν καὶ γνώμην ὡς εὐλογον καὶ οὐχ ὑπερβαῖνον τὸ δίκαιον οὐδ' ἔξω τῶν τοῖς βασιλευσιν ἐξ ἔθους καὶ δεδωγμένων καὶ πεπραγμένων, περισσὸν οἶμαι καὶ παντελῶς ἀκαιρον, καὶ μηδὲ σχεδὸν εἰδότος περὶ τίνων μὲν αἱ κατασκευαὶ καὶ ἀποδείξεις καὶ ἡ περὶ ταύτας παρουσία καὶ δυνάμεις τῶν λόγων, ὅτι περὶ τῶν μηδὲν ἐκδήλων καὶ δίκαιων παντάπασιν ἀνωμολογημένων δικαίων ὄντων ἢ καὶ ἰσχυρῶς ἀντιλεγόμενων, καὶ τότε δὴ τότε καὶ χωρῆσαι δεῖ πρὸς ἀγῶνα καὶ βοηθῆσαι τοῖς δικαίοις πολεμουμένοις. Ὅπου δὲ μὴ μόνον πᾶς τις συνομολογεῖ περὶ τοῦ προκαιμένου, ἀλλὰ καὶ πλέον ἐπιζητεῖ ἵνα περισώσῃται τὸ εἶκος, ὡς ἐλάττονος ὄντος τοῦ γιγνομένου καὶ μηδὲ σχεδὸν ἦκοντος εἰς λόγον πρὸς τὴν ἀξίαν τοῦ δεδωγμένου (l), τί χρῆ

decim milibus, computato damno navis per nostros captae et ductae Nigropontum. Restituet nobis etiam septem milia hyperperorum pro derobatione rerum aliquarum navium eantium Constantinopolim, quando Basilus detentus fuit, et fiet per nos inquisitio veritatis de hujusmodi facto. De damnis vero per nos aut nostros illatis fiet ratio et satisfactio. Et contra de damnis nobis per illos illatis fiet ab imperatore similiter ratio. Insulae captae per nos tempore belli pariter per nos tenebuntur, exceptis aliquibus, quas imperatori dimittemus. Et hanc treugiam observabimus per decennium, et tantum plus, quantum placuerit imperatori. Si vero post dictum tempus aliqua pars vellet renuntiare dictis treuguis, denuntiabit alteri, addito sex mensium termino, ut quisquis hinc inde possit ad patriam suam reverti. Quae omnia supra dicta debeant juramento firmari a partibus, ut clarior est in fol. 40. » Et: « Constantinopolis 1285. Pactum cum imperatore Constantinopolitano subscriptum per dom. Joannem Dandulo Ducem pro firmanda et roboranda treugua decem annorum, cum renovatione conventionum et Capitulorum in elapsis treuguis contentorum et cum additione aliquorum, ut apparet in fol. 282. » Et: « Pactum sive treugua praedicta dom. imperatoris Constantinopolis per ipsum firmata, ut jacet in fol. 291. » Et: « Constantinopolis 1310. Treugua duodecim annorum cum imperatore Constantinopolitano sub eisdem conventionibus et capitulis-immutabilibus contentis in praecedentibus treuguis. fol. 343. » — Haec omnia propudlem lucem videbunt in Tafelli et Thomas Urkunden s. alt. Handels- u. Staatsgesch. Venedigs. ZACH.